A T L É T I C O  C L U B E  A L C A C E R E N S E

A T L É T I C O  C L U B E  A L C A C E R E N S E
N I B : 0045 6020 4008 3148846 58

Sede: Avenida dos Aviadores, n.º15  -  7580-151 Alcácer do Sal
Telefone: 265 622 450      Telemóvel: 964 945 113
Fax: 265 622 450   Email: alcacerense@gmail.com

EDITAL Nº2

Reunião de Direção

José Miguel Soares Palmela, Vice-Presidente, (por delegação de competências inscritas nos

estatutos do clube, por ausência do Presidente, João Maria Marques Ribeiro), torna público as seguintes

deliberações decorrentes da reunião de direção, realizada no dia 5 de Setembro de 2014 na sede do clube.

ORDEM DE TRABALHOS:

Ponto Um:

Apreciação e Deliberação da aquisição de software para contabilidade

A proposta foi retirada da ordem de trabalhos, por a empresa consultada não responder em tempo

oportuno. Ficou decidido que se iria continuar a pedir mais orçamentos e consultar a empresa T & T

(criadora do software de gestão de sócios) afim de apurar possíveis valências a incorporar no atual

software.

Ponto Dois:

Planeamento Desportivo – Patinagem e Futebol;

Patinagem Artística: tudo a decorrer na normalidade. Existe uma reunião agendada dia 13.09.2014, entre

os dirigentes da secção e treinadora. Neste momento, esta secção encontra-se em fase de planeamento

uma vez que a época começa só em Janeiro. No entanto, já decorreu uma reunião com a Câmara Municipal

de Alcácer do Sal devido aos horários do pavilhão, sendo que se mantêm os mesmos do ano passado.

Hóquei em Patins: Não existe de momento Seccionista para o Hóquei em Patins, após saída de António

Vital por motivos profissionais. Conclui-se que não estão reunidas condições para retomar a atividade. Foi

analisado o mapa de horários de utilização do Pavilhão Gimnodesportivo, pois não existe disponibilidade

do treinador, sendo necessário submeter uma proposta ao Bairro do Laranjal para se acordar a

redistribuição dos horários do pavilhão. Poderá existir a necessidade de restruturação em termos de

treinador e/ou horários.

Futebol: Não existe diretor desportivo para a equipa sénior de futebol. Juniores e Juvenis estão com uma

média de 14 jogadores por treino. Iniciados iniciam os treinos dia 9. Traquinas começam a treinar dia 15.

Em relação aos kits, falou-se numa possível t-shirt de patrocínio ou aquisição de kits suportado pelos pais.

Ponto Três:

Análise da proposta de abertura de clube de corrida ACA;

Foi realizada uma votação relativamente a esta questão. Dos oito elementos da direcção presentes:

-3 votos contra e 5 abstenções.

A T L É T I C O  C L U B E  A L C A C E R E N S E

A T L É T I C O  C L U B E  A L C A C E R E N S E
N I B : 0045 6020 4008 3148846 58

Sede: Avenida dos Aviadores, n.º15  -  7580-151 Alcácer do Sal
Telefone: 265 622 450      Telemóvel: 964 945 113
Fax: 265 622 450   Email: alcacerense@gmail.com

No entanto a opinião foi unanime no que respeita a esta não ser a altura indicada para se avançar com um

outro novo projecto devido a questões financeiras e de logística. Apesar disso, concordaram em rever este

projecto no início de 2015.

Ponto Quatro:

Outros Assuntos:

a) Apresentação dos Meios de Comunicação;

Foi apresentado o esboço do website que tem sido desenvolvido, para substituição do atual por uma

versão mais intuitiva e funcional

No que respeita à Newsletter, após aprovação na anterior reunião, alguns elementos consideram que a

mesma não será eficaz devido ao meio de distribuição. Foi sugerido que o Departamento de

Comunicação ficasse responsável, em vez da Newsletter, de enviar notícias e calendarização dos jogos

para os meios de comunicação locais: Voz do Sado e Boletim Municipal.

Foi reforçada a necessidade dos encarregados de educação assinarem a autorização de cedência de

imagem dos atletas para que as mesmas possam ser utilizadas nos meios de comunicação dos clubes.

b) Feira de Outubro;

Foi dado a conhecer aos presentes que o Atlético Clube Alcacerense vai estar representado na Feira

Nova de Outubro com um stand e uma tasca para exploração. Relativamente à decoração do stand,

todos os presentes concordaram com as seguintes ideias:

-Roll up com o símbolo dos 35 anos do clube;

-Pulseiras verdes e amarelas (tipo Senhor do Bonfim) com recurso a impressão da frase “A.C.

Alcacerense” para oferecer às crianças que visitassem o stand;

- Utilização da TV com fotos a passarem;

-Acrílico com fotos antigas.

c) Festa de Aniversário do Clube;

A maioria dos presentes considerou que não seria viável a realização do Jantar de Gala de aniversário

do Clube, devido à logística e custos associados. Ficou sugerido que se poderia comemorar tal

acontecimento no fim-de-semana da feira:

-Possível jogo de apresentação aos sócios da equipa sénior no sábado (dia 4) à tarde;

- Eventual alteração da data (dia 5) do jogo de juvenis, “Alcacerense – Alcochetense” para a tarde de

sábado (dia 4);

-Com um bolo de aniversário no sábado à noite (dia 4) no stand da feira.

d) Planeamento de transportes;

A requisição de transportes junto da autarquia passará a ser anual e integra as várias iniciativas das

secções.

A T L É T I C O  C L U B E  A L C A C E R E N S E

A T L É T I C O  C L U B E  A L C A C E R E N S E
N I B : 0045 6020 4008 3148846 58

Sede: Avenida dos Aviadores, n.º15  -  7580-151 Alcácer do Sal
Telefone: 265 622 450      Telemóvel: 964 945 113
Fax: 265 622 450   Email: alcacerense@gmail.com

e) Patrocínios;

Foi apresentado uma possível situação de patrocínio exclusivo para Hóquei em Patins e Patinagem

Artística, pelo que não se verificou nenhuma objeção.

Necessidade de se retirar os patrocínios dos muros do estádio e de se regularizar contas.

f) Rede ACA;

Aprovada a continuidade da Rede ACA. O Rui Moura encontra-se neste momento a realizar uma lista

de empresas do concelho de Alcácer do Sal, que será partilhada entre os elementos de direção, com o

objetivo de cada membro possa abordar várias empresas.

g) Recursos Humanos;

Abordou-se a necessidade de serem implementados os vários regulamentos existentes e da urgência

de se regularizar o contrato da funcionária Rosa Pio, por qualquer cópia do mesmo estar em parte

incerta.

Não havendo outros assuntos a tratar, o vice-presidente deu por encerrada a reunião sendo elaborado o

presente edital com as decisões tomadas. E eu, Ana Rita Etelvino Cuvelier Guerra, secretária geral da

direção, redigi o presente edital que assino em conjunto com o vice-presidente de direção.

Alcácer do Sal, 5 de Setembro de 2014

O Vice-Presidente da Direcção          A Secretária Geral

_________________________________________   ________________________________

        (José Miguel Soares Palmela)     (Ana Rita Etelvino Cuvelier Guerra)

A T L É T I C O  C L U B E  A L C A C E R E N S E

A T L É T I C O  C L U B E  A L C A C E R E N S E
N I B : 0045 6020 4008 3148846 58

Sede: Avenida dos Aviadores, n.º15  -  7580-151 Alcácer do Sal
Telefone: 265 622 450      Telemóvel: 964 945 113
Fax: 265 622 450   Email: alcacerense@gmail.com